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Dien Slbl.Klausimai
S

Bandungo konferencijoj (Inuo. jzijoj), kur dalyvavo 
Azijos ir Afrikos 29 tautų atstovai, raudonieji išgirdo dau
giau karčios teisybės, negu jie tikėjosi. Labai galimas . . . ,
daiktas, jeigu Rusijos, Kinijos ir kitu šalių komunistų va.-\Atlant0 paktas. Ta proga buvo 
dai būtų iš anksto žinoję konferencijos nuotaikas, tai jie 'paskelbtas Nat° vyr- pajėgų Eu- 
isviso jos nebūtu organizavę, arba būtu atsisakė dalyvau-i r0P°ie vad° gen- Gruentheno pa- _ . _ _ *■ _ f— .. . . u • i i r a i c Iz i m o c Izi i r 111 11 c rl 1 n 11 rr 1 □ c i

EUROPOS GYNYBINE PAJĖGA ;aus™XS,k.a
ŽYMIAI SUSTIPRĖJUSI

Australijos lietuvių jauniin i 
tautiškai auklėti suorganizuota 
mokyklų, kurias lanko per 400 
vaikų, be to, veikia dar Įvairūs 
lituanistikos kursai jaunimui. Vi
sas švietimo darbas vykdomas 
Liet. Kultūros Fondo priežiūro-
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Pavergtoje Lietuvoje

ti. Pasirodo, kad Azijoj ir Afrikoj Jungtines Amerikos 
Valstybės turi gana daug nuoširdžių draugų. Ypatingai 
karčias kalbas pasakė Irako, Ceilono, Turkijos, Yemen ir 
Flipinų atstovai nurodydami, kad komunistinis imperia
lizmas yra kur kas pavojingesnis ir mirtingesnis mažo
sioms tautoms, kaip senasis vakariečių kolonializmas. 
Kaip pavyzdį raudonųjų užgrobikiškų aktų jie nurodė Pa
baltijo ir kitų Rytinės Europos tautų pavergimą. Kai va
kariečiai politiniai pribrendusioms tautoms duoda nepri
klausomybę ir jas remia ekonomiškai, kad greičiau su
stiprėtų, agresingasis komunistiškasis imperializmas ata
kuoja ir pavergia naujas aukas.

* * *

Bandungo konferencijoj ypatingą rolę stengėsi su
vaidinti Indijos premjeras Nehru. Nors Jungtines Ame
rikos Valstybės teikia nemažą finansinę pagelbą Indijai, 
kaip ir kitoms suvargusioms šalims, vis dėlto Nehru kiek
viena proga stengiasi pavaizduoti šią šąli agresore, ypa
tingai Tolimuose Rytuose. Sovietinę Rusiją, komunistinę 
Kiniją ir jų satelitus kiekviena proga jis stengiasi patei- 

•sinti ir užstoti. Matydamas, kad konferencija vyksta ne 
tokioj dvasioj, kaip iš anksto tikėtasi, Nehru kaip katė 
su pūsle bėgiojo nuo vieno atstovo prie kito ir stengėsi 
juos palankiai nuteikti komunistinėms šalims.

* * *

Kinijos atstovas Chou En-lai, matydamas, kad Ban
dungo konferencijos nuotaikos krypsta komunistų nenau
dai, irgi (prabilo lakštingalos balsu. Nežiūrint, kad kinie
čiai Korėjoje nuleido amerikiečiams nemažai kraujo, jis 
čiulbėjo, kad jo atstovaujama Kinija nori kuogeriausių 
santykių su U. S. ir net pasiūlė taikingomis priemonėmis 
išspręsti Formosos klausimą. Prezidentas Eisenhower vy
riausybė tuoj atsakė, kad derybose turės dalyvauti ir na
cionalistinės Kinijos atstovai, kitaip U. S. nesutiks į jo
kias derybas eiti. Kas iš to visko išeis—galbūt parodys 
netolima ateitis. .* *

&. m. balandžio 4 d. suėjo 6 me- keliais Mediteranojc? Karo ar 
tai, kai buvo pasirašyta šiaurės staigaus užpuolimo atveju kiek

vienas iš šių sektorių žino, ką 
veikti ir kaip rūpintis reikalin
ga gynyba.

Kadangi gynybai pajėgų dai J’"' 
---- I Lietuvių kultūrinė veikla a 

ma beveik visas sritis. Įsisteigę 
tautinių šokių grupės, mėgėjų ir 
vaikų teatrai, chorai, sporto klu
bai rodo, kad emigracijoje gy
vendami lietuviai ieško pasiimti 
tai, kas svetimame krašte yra ge
ra, drauge stengdamiesi išlaiky
ti saviškus tautinės kultūros bei 
charakterio bruožus. Šiandien 
Australijos lietuviai su savo kū
rybiniu pajėgumu galį tinkamai

reiškimas, kuriuo jis džiaugiasi 
per tą laiką sutvirtėjusią Euro
pos gynybine pajėga.

Apjungti gynybines pajėgas 
vertė imtis bolševikų žygiai Len
kijoj ir Balkanų valstybėse, ko
munistų perversmas Prahoje, 
Berlyno blokada ir kiti panašūs 
raudonojo imperializmo «veiks- 
mai. Buvo nuspręsta pirmą kart 
taikos metais sukurti bendrą vy
riausią vadovybę Europai, nes 
sėkmingai jai ginti nuo agresi
jos tuo metu nebuvo tikrąja to 
žodžio prasme jokios realios pa
jėgos.

Šiandien Nato turi jau tvirtą 
karinę organizaciją. Visa teri
torija suskirstyta į 4 sektorius: 

• vyriausioji karinė vadovybė šiau-

reigunų telefono numeriai yra 
valstybine paslaptis.

Lietuvos
neužtenka, todėl jos ir stengia-

• masi išplėsti. Tačiau
Nato karines pajėgos yra 3-4 
kartus didesnės, negu tais lai
kais, kai joms vadovauti Europo
je atvyko Eisenhoweris. Tuo me
tu Nato pajėgos turėjo savo ži
nioje tik 15 aereodromus, o šian
dien jų turi jau 130. Raikia ne
užmiršti ir to fakto, kad po karo 
sovietinės pajėgos niekados nė
ra buvusios demobilizuotos.

Paryžiaus sutartimis Vakari- reprezentuotis ir tarp svetimųjų, 
nė Vokietija įjungiama į Šiau- Ypač gražiai reiškiasi Australi- 
rės Atlanto pakto organizaciją joj gyveną mūsų dailininkai, mu- 
kaip 15-asis narys. Įsijungus vo- zikai, solistai, Nasvytytės išraiš- 

j kiečių karinėms pajėgoms, Eu-I 
! ropos gynyba, ypač vidurio ruo-| 
že ir Baltijos erdvėje, bus dar! 
cptmi n crAcn A Čia vn Ir i A r 1i1 nriei-!

šiandien

» r *- * KZ J L * M v* v y V. X K V* . — -   - J - — - ~ J r
rėje su būstine Oslo mieste rū- sėkmingesnė. Čia vokiečių prisi 
pinsis Norvegijos ir Danijos gy- dėjimas, gen. Gruenterio teigi 
nimu; vidurio sektorius su vyr. mu, yra esmingai reikalingas, 
būstine Fontainebleau
kosiomis sritimis Vidurio Euro- reiškia Įsitikinimą, kad į Siau
roje: pietų sektorius su vyr. būs- rėš Atlanto paktą įsijungę 400 
tinę Neapolyje—Italijos, Graikė milionų žmonių sugebės tinka

mos ir Turkijos gynimu, o Vidur- mai savo pareigą atlikti ir apsau- 
!žemio jūros sektorius su vyr. būs- goti pasaulį nuo trečiojo karo.
tine Maltoje—jūriniais teikimo Elta

_  kritiš-l Vyr. Atlanto pajėgų vadas1 • v 1 • • • . • 1 • • _ i _ t • X • _ .

PABALTIJY “MIŠKO BROLIŲ”
VEIKLA VĖL PADIDĖJO

kos šokio studija ir kt.

Melburne buvo suruošta dail. 
RUKŠTELĖS kūrinių paroda. 
Susidomėjimas paroda buvo ga
na didelis. Ją aplankė ir nema
žas būrys Melburno lietuvių. Bu
vo išstatyta per 50 paveikslu. 
Dail. A. Rūkštelė gyvena Ade
laidėje. 

’•V
Melburne “Momba” proga su

ruoštoje meno parodoje, kurio
je dalyvauja australų menininku, 
gerai užsirekomendavo ir skulp
torius Teisutis ZIKARAS, ku
rio nuotraukos prie savo kūrinių 
kelis kartus pasirodė didžiau
siuose Melburno dienraščiuose.

Elta

Kas Sudaro Bolševikinę 
Okupuotos Lietuvos 

“Valdžią”
Vilniaus radijas š. m. kovo 19 

d. paskelbė, kad kovo 18 d. per 
vakarinį posėdį T.
Aukščiausioji Taryba, K. Kor
sakui seniūnų tarybos vardu pa
siūlius, “vienu balsu išrinko šios 
sudėties T. Lietuvos AT prezi
diumą”: AT prezidiumo pirmi
ninkas—J. Paleckis, pavaduoto
jas—M. Junčas-Kučinskas, sek
retorius—St. Naujelis. AT pre
zidiumo nariai—A. Balsevičiene, 
J. Bartašiūnas, Pr. Dobrovolskis, 
E. Kasnauskaitė, M. Kcnevičius, 
J. Matulis, V. Muraška, K. Pe
čiūkas, A. Randakevičius, A. 
Sniečkus ir N. Timotiejevas, vi
si AT “deputatai”.

M. Gedvilas su komunistų par
tijos centro komiteto pritarimu 
pasiūlė tokią naują bolševikinę 
Ministerių Tarybą: Ministerių 
Tarybos pirmininkas—M. Gedvi
las, pirmasis jo pavaduotojas Ed. 
Ozarskis. kiti pavaduotojai—A. 
Čistiakovas, J. Laurinaitis ir K. 
Preikšas.

Gydytojai
Kaune yra lietuvių ir rusų gy

dytojų. Privačia praktika nor
maliai jie negali verstis. Am
bulatorijoje lietuviai stengiasi 
patekti pas lietuvius gydytojus, 
nes jais 
rusais.

daugiau pasitiki, kaip

Vaistų 
kalingiausiųjų. 
vaistų vaistinėse, 
ti į turgų.

Vaistai
labai trūksta, ypač rei- 

Žtnonės, negavę 
eina jų ieško-

KAUNO PAŠTE dar daug 
yra tarnautojų lietuvių, bet vir
šininkai—rusai. Daugumas Kau
no laiškininkų—dar lietuviai.

♦

Nugalėjus baisiąsias polio ligas, daktarai kreipia dė
mesį į kitas skaudžiai žmoniją plakančias ligas. Dr. Jonas 
Salk, vyriausias išradėjas vaistų nugalėti polio ligas, ir 
kiti du jo bendradarbiai paklausti, kuri kita liga turi būti 
pirmoj vietoj atakuojama, atsakė, kad protinė liga. Nei 
vėžio, nei širdies ligos negali susilyginti su proto ligomis 
aukų atžvilgiu, šalies ligoninėse puse lovų yra užpildy
tų proto ligų pacientais. Sunkios gyvenimo sąlygos, rū
pesčiai ir įvairios kitos sunkenybės ir priežastys suardo 
daugeliui nervus ir sužaloja protą. Ištikrųjų, jeigu dak
tarams pavyktų išrasti priemones nugalėti šią ligą, žmo
nija susilauktų naujo didelio laimėjimo.

L KAS PRAŠO, TAS GAUNA

BEATIFIKACIJOS BYLOS REIKALU

Latvių spauda rašo, kad pabal- 
tiečių jaunimas slapstosi miš
kuose nuo išvežimų į Sibiro tai
gas.

Latvių žurnalistai informuoja 
New Yorke, kad jie per “'Rusų 
Informacijos Agentūrą Berlyne” 
patyrę, jog paskutiniuoju metu 
Latvijoje ir Lietuvoje sustiprė
jęs pasyvus pasipriešinimas oku
pantams. Pavergėjų veiksniams 
siekiant įvykdyti “savanorių” 
kvotas plėšti “Sibiro dirvonų”,' 
nemaža latvių ir lietuvių jaunuo
lių traukiasi į kaimus, o tenais 
slepiasi miškuose. Rusų šaltiniai 
sako, kad paskutiniu laiku tose 
valstybėse pagausėję proklamaci
jų, kuriose raginama Sibiran ne
vykti. Jei Latvijoje šitokios pro
klamacijos tik latviškos, Lietu
voje jos spausdinamos lietuviš
kai ir rusiškai. Latvių žurnalis
tai komentuoja, kad jei žiemos

metu jaunuoliai turi slėptis miš
kuose, matyti-, padėtis yra rim
ta.

Ir vokiečių kalba leidžiami Vo
kietijoje “Baltische Briefe”, Nr. 
3 (77) paskelbę Eltos praneši
mą apie Kersteno komiteto dar
bus, perdavė iš Berlyno RAP ži
nią apie Pabaltijy pasirodžiusius 
nelegalius atsišaukimus. Pereitų 
metų lapkričio mėnesį tokių at
sišaukimų pasirodę Telšių srity
je, o paskutiniu metu—Latvijoje. 
Pradėjus jaunus vyrus jėga ga
benti į “plėšinines žemes”, dalis 
jų vėl sprunka į miškus. Vaka
rus esą pasiekę keli pranešimai, 
kaip tokios iš 8-10 žmonių gru
pės sėkmingai užpuldinėjančios 
sovietinius karo sandėlius. Šios 
rūšies “miško broliams” priski
riamas ir atsišaukimų platinimas.

Elta

KORESPONDENCINIAi 
LITUANISTIKOS 

KURSAI

“Prašykite ir gausite”, ragino 
V. Jėzus melstis su pasitikėjimu. 
Dažnai jaučiame, jog patys vie
ni nepajėgsime išprašyti norimų 
Dievo malonių; kreipiamės tuo
met į Dievui mielus asmenis, Jo 
šventuosius, kad už mus užtartų.

Atrodo, kad labai daug žmo
nių Kanadoje ir Amerikoje pra
šo arkivyskupo JURGIO užtari
mo, nes net 55 jų išprašė sau 
nepaprastų Dievo malonių, už 
kurias panorėjo ir viešai padė
koti Dievo Tarnui arkivyskupui 
Jurgiui. Jų padėkos tilpo “Be
atifikacijos Bylos Žiniose”—“K. 
K. Laive.”

Tos padėkos pasiekė Postula- 
cijos atstovą, kun. K. A. Matu
laiti, MIC, iš įvairiausių vieto
vių: Hamilton, Ontario, Canada; 
Brockton, Mass.; Chicago, Ill.; 
West Cheshire, Conn.; Los An
geles, Calif.; Pittsburgh, Pa.; 
New York, N. Y.; Stoughton, 
Mass.; Elizabeth, N. J.; Putnam, 
Conn.; Poquonock, Conn.; Wat
erbury. Conn.; Jamesburg, N. J.; 
Springfield, Ill.; Yonkers, N. Y.; 
Cicero, Ill.; Montello, Mass.; 
Kenosha, Wis.; Cleveland, Ohio; 
Worcester, Mass.; So. Boston, 
Mass.; Saginaw, Mich.; Canton, 
Mass.; S. Omaha, Nebr.; Amster
dam, N. Y.; Hartford, Ct. Žodžiu, 
kur tik yra kiek stambesnis lie
tuvių susibūrimas, ten šaukiama
si arkiv. Jurgio ir, jam užtariant, 
yra gaunamos Dievo malonės bei 
dovanos.

PRAŠYMAS

Labai žymiai sumažėtų Postų- 
lacijos atstovui susirašinėjimo 
darbas, jei gavusieji nepaprastas 
Dievo malones bei dovanas, už
tariant arkivyskupui JURGIUI, 
praneštų iš karto aiškiai beati
fikacijos bylai reikalingas ir 
naudingas žinias: 1) kokia liga 
sirgo; 2) gydžiusio daktaro pa
varde ir adresas; 3) kokius vais
tus naudojo, kada, kaip, ar nuo 
jų buvo geriau; 4) kada ėmė 
šauktis arkiv. Jurgio paramos; 
5) kada pasveiko; 6) ką sako gy
dytojas, ar liga visiškai pranyko; 
7) kas yra matęs ligonį sergant 
ir jį pasveikusį; jų vardai, pa
vardės? adresai.

Visas šias žinias pagijusieji 
malonės pasiųsti adresu:

Rev. C. A. Matulaitis, MIC 
Marian Hills Seminary 

Clarendon Hills, Ill.

KOLUMBIJA.—Kurs lietuvių 
kultūrinį centrą. Bogotos mies
to ribose, netoli nuo miesto cen
tro, numatoma įsigyti apie 7,000 
m. žemės lietuvių bažnyčiai sta
tyti ir ten kurti kultūriniams 
centrams. Reikalas svarstomas 
Bogotos miesto valdyboje. .

'VENECUELOS 
LIETUVIAI

PRAŠO LIETUVOS
MEDŽIO

Venecuelos lietuvių apie Rio de Janeiro Rotary klubas 
j kreipėsi į Lietuvos atstovą Bra
zilijoje dr. F. Meierį, prašyda
mas padovanoti vieną Lietuvos 
medį Tautų Draugystės Mieste
liui. Medis bus pasodintas Tiju- 
cos kalne Rotary klubo 50 me
tų sukakčiai atžymėti.

Lietuvos atstovas išsamiu laiš
ku paaiškino Rotary klubo va
dovybei, ’ kad, Lietuvai dabar

IŠ
700 gyvena Caracaso, apie 250 
Valencijoje ir Barquissimeto 
miestuose, apie 60 Maracaybo 
mieste.

Lietuviai savo gražiu elgesiu 
įgavo Venecuelos gyventojų pa
sitikėjimą. Tiek vyriausybė, tiek 
ir krašto gyventojai į mūsų tau
tiečius žiūri kaip į tvarkingus ir 
pasitikėjimo vertus žmones.

Venecuelos LB pirmoji pasky-!,esant atkirstai Maskvos geležine 
re 1,000 dolerių literatūros Įpre-1 uždanga, laikinai jų prašymo ne- 
miją, pernai suteikė stambią pa-[gali patenkinti, tačiau kai tik 
ramą Vasario 16 d. gimnazijai. 
Vietos lietuviai pasižymi susi
klausymu; jų dabartinė medžia
ginė padėtis yra neblogesnė, ne
gu .kituose kraštuose. Visoj ei
lėj vietovių lietuviai turi savo 
prekybas ir gražių nuosavų na
mų. Būrelis lanko universitetą, 
keli yra jau jį ir baigę. Prie nau
jojo universiteto išplanavimo 
daug prisidėjo lietuvis architek
tas P. Trinkūnas. Araguos val
stybėje inž. A. Mikalauskas yra 
vyriausias tos srities inžinierius. 
Pavyzdingi ir E. Backevičiaus 
ūkiai. E.

CHICAGO, Ill, — Balandžio 
21-nąą Blue Island priemiesty dėl 
gaisro žuvo penki asmenys, tarp 
ju trys vaikai,

Lietuvių Kultūros Fondo Aus
tralijos valdyba įsteigė kores- 
pondencinius lituanistikos kur
sus.

Kursantams lituanistinė me
džiaga' pateikiama sąsiuviniais. 
Trečiame korespondencinių litu
anistikos kursų sąsiuvinyje, ku
ris yra 42 puslapių, gausiai pa
teikiama medžiagos apie lietuvių 
liaudies dainas. Atskiram straips
nyje rašoma apie lietuvių kovas, 
siekiant spaudos laisvės.

Korespondencinių lituanisti
kos kursų dalyviams pateikiama 
tema parašyti rašiniui “Kova su 
Maskva Lietuvos istorijoje”.

Korespondencinių lituanistikos 
kursų redakcinę komisiją sudaro 
Zubras, Karazijiene, kun. K tin
gis ir Janulaitis. E.

Viešasis Telefonas
Telefono automato būdelių 

gatvėse nėra. Viešasis telefonas 
yra tik pašto įstaigose, gal da^ 
kur kitur. Kitas pasakotojas 
anksčiau pareiškė, kad viešieji 
telefonai Kaune yra ne tik pašto 
įstaigose, bet ir kai kuriuose 
kioskuose ir net restoranuose. 
Tačiau tie aparatai, kurie skir
ti viešai naudotis pašte, yra pri
rakinti grandinėmis—tam, kad 
negalima būtų pavogti ne tik te
lefono ragelio, bet ir viso apa
rato. Jei kas privačių žmonių 
telefonu kalba, tai daugiausia su 
kuria įstaiga. Kaune pasikalbėji
mą gauti dar ne taip sunku, bet 
pasikalbėjimo su Vilniumi rei
kia laukti labai ilgai, kartais tą 
pačią dieną ir negalima sulauk
ti. Iš privačių asmenų telefonus 
turi tik valdžios pareigūnai. To
kių asmenų,’ kurie savo butuose 
telefonus turi ir kurių pavardės 
į telefono knygutę įrašyta, yra 
labai nedaug. Svarbesniųjų pa-

Sovietinė Kronika
— J. Paleckis smarkiai išplū

do Eisenhowerj ir “Lietuvos re
akcionierius” per TSRS Aukš
čiausios Tarybos antrąją sesiją 

j Maskvoje. Dabar okupuotoje 
[Lietuvoje toliau plūstamas Ade- 
Įnaueris ir kiti “Vakarų imperia
listai”, kuriems prikišamas nau- 

L‘‘ jo karo ruošimas. Kai kas reika
lauja AdenauerĮ net pakarti.

— Nuo š. m. balandžio 1 d. 
pradėti rinkti ir Lietuvoje para
šai, kad būtų uždrausti atomi
niai ginklai.

— Į Sibirą tebesiunčiami “sa
vanoriai” net su šeimomis. Š. m. 
kovo 26 d. iš Vilniaus iškilmin
gai išlydėtas 800 žmonių trans
portas .Kustanajaus sritj. šie
met žmonių “duoklė” plėšiniams 
būsianti net didesnė už pernykš
tę.

— Š. m. kovo 22 d. Maskvoje 
Raudonoje aikštėje iškilmingai 
palaidotas L. Govorovas, buvęs 
gynybos ministerio pavaduotoju. 
Jo liūdėti turėjo ir Lietuvoje.

— Kovo 9 d. Kaune" mirė se
niausias Lietuvos dailininkas, Z. 
Petravičius. Neseniai buvo su
ruošta jo paveikslų paroda.

Elta

PADĖKIM LIETUVIAMS ATVYKTI
Į J. A. VALSTYBES

ADV. A. 0. SHALLNA 
PAGERBTAS

Cam-Commander viešbutyje, 
bridge, Mass., balandžio 18 d., 
Cambridge Advokatų Sąjungos 
metiniam bankiete, augščiausio 
teismo teisėjas Counihan, varde 
Sąjungos, įteikė buvusiems gy
viems pirmininkams po “en
graved” elektrikinį laikrodį. Pa
gerbtųjų tarpe buvo adv. A. O. 
Shallna, Lietuvos Garbės Kon
sulas, kuris buvo Advokatų Są
jungos pirmininku 1937 metais.

.1 Lietuva bus išlaisvinta, į Brazi
liją bus atgabentas Lietuvos 
ąžuolėlis. Ta pat proga klubo va
dovybei buvo pasiųsta knyga 
“Lituania Ilustrada” su atžymė
tu 38-ju puslapiu, kuriame 
ta seniausio (per 2000 metų) 
tuvos ąžuolo nuotrauka.

BRAZILIJA. Lietuva pakvies
ta į IV tarptautinę foto meno pa
rodą.

įdė-
Lie-

Elta

ARGENTINA. Sans Souci 
moterų agronomių mokykla yra 
pirmoji Pietų Amerikoje. Jojp 
mokslus eina 80 agronomių. Jos 
direktoriaus padėjėjas yra lietu
vis V. Senulis, kurs per 7 me
tus išaugino 135,000 medelių. 
Prezidento ir gubernatoriaus ū- 
kiai taip pat aprūpinami lietu
vio išaugintais medęiisis.

Didžiausias suomių dienraštis 
“Helsingin Sanomat”, turįs 200,- 
000 egzempliorių tiražo, š. m. ko
vo 27 d. numeryje paskelbė 
straipsnį apie Kristijoną Done
laitį ir jo įsvarą tiek lietuvių, 
tiek svetimųjų literatūrai.

Kan, dr. J. B. Končius Dėl 
Darbo ir Buto Garantijų
Naujasis imigracijos įstatymas 

—Refugee Relief Act of 1953— 
Lietuvai skirtos kvotos neliečia. 
Visi lietuviai, kurie buvo išvary
ti ar pabėgo nuo persekiojimų iš 
Didžiosios ar Mažosios Lietuvos, 
o taip pat Rytprūsių, antrojo pa
saulinio karo pradžioje, t. y. nuo 
1939 metų rugsėjo mėnesio iki 
dabar, turi teisės pasinaudoti juo 
ir palengvintomis sąlygomis at
vykti į Jungtines Amerikos Val
stybes. BALFas tą įstatymą vyk
do savarankiškai, kad tik dau
giau galėtų tėvynės netekusių 
lietuvių Amerikoje įkurdinti.

Malonėkite BALFo blankas 
skubiai užpildyti ir sudarytas 
darbo ir buto garantijas tuoj 
siųsti į BALFo centrą, 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. 
Y. '

Jei kas neturėtų Europoje gi
minių, ar artimesnių pažįstamų, 
tegu pasirenka bet kurią šeimą,

BŪK LRKSA ORGANIZATORIUM
Susivienijimui reikalingas generalinis organizatorius. 

Patraukli propozicija inteligentiškam, energingam asme
niui. Plati darbo teritorija, geras atlyginimas užtikrinan
tis šviesią ateiti. Prog’a pasidarbuoti artimo gerovei ir lie
tuvystės naudai.,

Dėl platesnių informacijų kreipkitės i Susivienijimo 
sekretorių Wm. T. Kvetkas, P. O. Box 32 (73 E. South 
St), Wilkes-Banre, Pa. j ■

ar pavienį lietuvį iš BALFo skel
biamo sąrašo ir sudaro galimybę 
atvykti į Ameriką, Tai bus gai
lestingumo ir artimo meiles dar
bas.Dievas to nepamirš ir savo 
palaima visiems atlygins. Įšlaiky- 
kim lietuvišką, daug sykių rody
tą, vieningumą ir pagelbėkime 
varge esantiems savo tautie
čiams.

Nesivėlinkime garantijas suda
ryti,, nes, mums suvėlavus, ki
tos tautybės užims eilę ir lietu
viams nebeliks numerių. Įstaty
mas numato į Ameriką įleisti iš 
Vokietijos, Austrijos ir Italijos 
tik 35,000 pabėgėlių, o iš kitų 
NATo kraštų: Prancūzijos, Bel
gijos, Olandijos, Danijos, Nor
vegijos ir Švedijos tik 10,000.

Laiko jau nebedaug beliko. 
BALFo centras gavęs pranešimą 
iš Washingtono, kad paskutinis 
terminas sudarytoms garanti
joms įteikti yra 1956 m. rugpiū- 
čio (August) mėn. 30 diena. To
dėl labai prašome paskubėti ir 
ilgiau nebelaukti.

Gautas užpildytas garantijų 
blankas BALFo centro Įstaiga 
tuoj persiunčia Departamentui 
of State ir duoda imigracijai ei
gą. Kol visus formalumus su
tvarko Washingtone ir kol perei
na apklausinėjimo bei tyrinėjimo 
procedūra Europoje, užtrunka 
daugiau 4 mėnesių ir tik po to 
imigrantas gali atvykti į Ameri
ką.

Prof. kan. J. B. Končius, 
BALFo pirmininkas

1
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KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ ŽYGIAI
IR LAIMĖJIMAI

Rytų ir Vidurio Europos pa
vergtųjų krikščioniškosios de
mokratijos atstovai, jau prieš 
penkerius metus yra susiorgani
zavę į tamprią ir veiksmingą Vi
durio Europos Krikščionių De
mokratų Sąjungą (Christian De
mocratic Union of Central Eu- 

( rope—CDUCE). Joje dalyvauja 
Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Če
koslovakijos, Vengrijos ir Jugo
slavijos krikščioniškųjų demo
kratinių sąjūdžių atstovai.

Pagrindiniai šios sąjungos tiks
lai yra tautų iš komunistinės ti- 
ranijos išsilaisvinimas, išsilaisvi
nimo kovų koordinavimas, palan
kios pavergtiems kraštams pa
saulio opinijos organizavimas ir 
kėlimas, krikščioniškais ir fede- 
ralistiniais pagrindais šios Eu
ropos dalies atstatymas.

1953 m. įvykęs pirmasis są
jungos kongresas yra priėmęs są
jungos konstituciją ir išryškinęs 
pagrindinius veiklos kelius.

1954 m. buvo sutarta dėl pa
grindinių federalizmo principų.

Š. m..balandžio 15-17 dienomis 
įvykęs kongresas buvo naujas 
žygis pirmyn. Priimtoje platfor
moje yra išryškintas kovos kė
lias su komunizmu, pasisakyta 
pragaištingos koegzistencinės po
litikos klausimu, i 
žiūra į atominės energijos nau- -n

I PASAULIO LIETUVIUS
Šie 1955 merai, dabarties aud

ringame mūsų gyvenime, neša 
įvykius pro kuriuos negalima ra
miai praeiti. Mes prisimename, 
kad šiais metais sueina:

A. 15 metų, kai Lietuva tapo
okupantų pavergta, jos nepri
klausomybė panaikinta, laisvė 
sutrypta, gyventojai ... ........ ......
ir žudomi.

B. 11 metų, kai didelė lietuvių 
tautos dalis, karo audros buvo iš
blokšta iš savo gimtojo krašto—; 
Lietuvos, ir išsklaidyta po platų-1 
jį pasaulį.

C. Gegužės mėn. 13 dieną su
eina 4 metai kai Lietuva tapo pa
aukota Nekalčiausiai I' 
Širdžiai ir paskelbta Nekalčiau
sios Marijos Širdies—Lietuvos 
Karalienės, šventė.

Šiuos įvykius minėdami, mes 
kviečiame lietuvių tautą vis gi
liau įsijausti į dabarties žmoni
jos tragišką padėtį ir liūdną sa- L 
vo tautos likimą, pakelti savo rįįjį§fus žmonijai prašymus, ir 
žvilgsnius į Dievą ir Jo Tiesų rnelsti, kąd Ji užtartų mūsų tau-

KATALIKIŠKOSIOS 
AKCIJOS FONDAS 

AUGA
Katalikų Akcija

(R.. 
bur- 
itin

kė labai gyvo ir ypač didelio so
lidarumo tiek iš JAV augštųjų 
sferų, tiek ir iš kitų kraštų.

Iš amerikiečių kongresą žo
džiu, telegramomis ar raštais 
sveikino: J. F. Dulles JAV pre
zidento Eisenhowerio ir savo 
vardu, kardinolas Spellman, vice
prezidentas R. Nixon, Darbo sek
retorius J. P. Mitchell, A.dlai 
Stevenson ir visa eilė senatorių, 
kongresmenų, gubernatorių. Ati
daromajame posėdy kalbas pasa
kė kongresmanas Brownson 
Ind.) ir New Yorko miesto 
mistras R. Wagner, kuris 
buvo iškilmingai priimtas.

Labai daug sveikinimų gauta 
iš Pietų Amerikos; labai jautriai 
atsiliepė ir kai kurie Azijos kraš
tai^—jų įtakingi atstovai: Japoni
jos Augščiausio Teismo pirmi
ninkas Kataro Tanaka, Viet- 
Nam prezidentas, įtakingi atsto
vai iš Indijos, Filipinų, Austra
lijos. Iš Europos gauta daugiau
sia sveikinimų.

Iš lietuvių kongresą sveikino 
VLIKo pirmininkas prel. M. 
Krupavičius, vysk. V. Brizgys, 
ministeris P. Žadeikis, LLK pir
mininkas V. Sidzikauskas.

Kongreso proga yra sudarytas 
Vidurio Europos Krikščionių 

išreikšta pa- Demokratų Sąjungos Garbės Ko- 
.. . mitetas. .<• .

dėjimą žmoni jos ger'6v..'4 even-! Žinomų ir įtakingų asmenų į 
tualiam agresijos karai, nūsaky- : CDUCE Garbės Komitetą Suti-
ta pagriridiniai taikai' atstatyti 
principai ir aptarta laisvių sam
prata pavieniems asmenims, tau
toms ir politinėms institucijoms 
bei tarptautiniam sugyvenimui.'

Iš platformos ir viso kongreso 
ypatingai išryškėjo, kad: laisvė 
yra nedaloma ir ji yra neatsieja
ma sąlyga pastoviai taikai.

Šia tema buvo suruoštas spe
cialus diskusijų vakaras, kuriam 
vadovavo Hunter kolegijos pre
zidentas prof. G. N. Shustėr, o 
aktingais dalyviais buvo: New 
Herald Tribune leidėjas O. Reid, 
Amerikos valstybių organizaci
jos juridinio Skyriaus direkto
rius prof. C. Fenwick, žymūs 
JAV žurnalistai bei radio ko
mentatoriai J. Cogley ir H. Flan
nery; europiečius atstovavo pro
fesoriai I. I. Duchacek ir dr. P.

2. Kiekvieno mėnesio pirmąjį 
šeštadienį priimti šv. Komuniją, 
kaipo atlyginimo Komuniją. Katalikų t

3. Garbinti Nekalčiausią Mari- vajus įpusėjo.
jos Širdį bei Jai pasiaukoti ir Ryškiai matosi ir jo sekmin-

4. Kasdien kalbėti rožančių. ’
Jei šiuos dalykus žmonija vyk-'

laisve dys, Marija tarp kitų dalykų pa- 
i *kankinamLžada> kad Rusija atsivers> ir §riš 

'pasauliui taika. Jei tai nebus
• ( vykdoma, žmonijai gresia dar 

■ baisesni įvykiai, negu lig šiol yra 
buvę.

Atsimindami baisią Lietuvos 
priespaudą ir žiaurų mūsų tau
tos naikinimą, mes turime visa 
padaryti, kiek tik mūsų jėgos 
leidžia, kad Lietuva kuogrei-

, Os čiausiai atgautu laisvę. Tam tiks- 
lui ypač turim maldauti Dievo 
pagėlbos. O tai įpareigoja mus 
taip gyventi ir veikti, kad būtu
me verti tos Dievo malonės iš
prašyti. Todėl visu savo širdies 
kilnumu ir uolumu turime v;
dyti Dievo Motinos Fatimoje pa-

Katalikų Federacijos Fondo

išganingą palaimą ir stoti į didi lą pas ©ieVą. Kartu turime ruoš- 
savęs atsinaujinimo ir katahkiš- tjs tinkamai atšvęsti gegužės 13 
kos akcijos darbą. dienos Nekalčiausios Marijos

To iš mūsų šiandien reikalau- širdies — Lietuvos Karalienės 
ja ir pats Dangus per Dievo Mo- šventę. Šf šventė tebūna viso pa
rmos apreiškimus Fatirhoje. ku- šaulio lietuvių Maldos ir Atgai- 
riuose Ji kviečia žmoniją: l/os Diena už Lietuvos laisvę ir

1. Daryti atgailą, tobulinti sa-' pasaulio taiką. Ją švęsti kviečia- 
vo gyvenimą, melstis ir aukotis me artimiausiame gegužės mė- 
už nusidėjėlius ir daugiau nebe- nėšio sekmadieny.
įžeidinėti Švenčiausios Jėzaus
Širdies, kuri yra begalinė Mei
lė ir Gailestingumas.

Lietuvių Maldos ir Atgailos 
Dienai Ruošti Vyriausias 

Komitetas

AMERIKOS LENKŲ RŪPESČIAI

Veda: VINCAS JURONIS

KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ KONGRESAS
Šį kartą ^prašau skaitytojų atleisti, kad kalbėsiu apie politi

nius reikalus. Šis skyrius yra tik grynai katalikiško veikimo, 
o ne politinio veikimo skyrius. Tik painformuoti, kas katalikų 
veikiama politikoje, pasinaudojame šio skyriaus vieta “Garse".

New Yorke tris dienas posėdžiavo Vidurio Europos krikščio
nių demokratų antrasis tarptautinis kongresas—balandžio 15-17 
dienomis. Posėdžiai vyko Carnegie Endowment for Peace rū
muose, skersai nuo Jungtinių Tautų rūmų. Dalyvavo apie 100 
delegatų, atstovaujančių lietuvius, latvius, lenkus, čekus, jugosla
vus ir vengrus. Lietuvių delegaciją sudarė: prof. Kazys Pakštas, 
kun. Vyt. Bagdanavičius, prel. Jonas Balkūnas, Antanas Bendorius, 
Henrikas Idzelevičius, dr. Domas Jasaitis, Stasys Lūšys, dr. Juozas 
Petronis, prof. Paplauskas-Ramūnas; dr. Antanas šerkšnas, dr. 
Aldona Užupis. Pranas Vainauskas, dr. Kęstutis J. Valiūnas, 
Algimantas Vedeckas, dr. Vladas Viliamas ir ponia Galdikienė. 
Dvigubai tiek buvo svečių.

Kongresą malda atidarė kun. Robert Graham, S. J., ir įžangos 
žodį tarė prel. Joseph Kozi-Horvath. Pirmininkavo kongresui 
vengras prof. B. Korvig. Prezidiume buvo ir lietuvis dr. Domas 
Jasaitis.

Žodžiu kongresą sveikino Lietuvos (Vacį. Sidzikauskas), Lat
vijos; Estijos, Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Jugoslavijos, 
Rumunijos, Albanijos, Slovėnų ir Baskų atstovai. Honduros kan
didatas į prezidentus tarė ilgesnį žodį ispaniškai. Įspūdingiausiai 
kalbėjo Laisvosios Kinijos ir Korėjos respublikų ambasadoriai.

Sveikinimus pasakė ir Amerikos Profesinės Sąjungos, Tarp
tautinės Profesinės Sąjungos ir Žosistų tarptautinis atstovas. Keli 
Jungtinių Valstybių ir Bažnyčios atstovai (kardinolo Spellmano 
vardu prel. Wycislo) taipgi linkėjo kongresui sėkmės. Žodžiu, 
krikščionys demokratai susilaukė plataus dėmesio ir pritarimo. 
Asmeniškai kongresą sveikino New Yorko meras Robert Wagneris, 
kuris buvo sutiktas su duona ir druska, kurią jis priėmė iš tau
tiškais rūbais apsirengusių lietuvaičių. Kitą dieną penki New 
Yorko dienraščiai įsidėjo nuotrauką, vaizduojančią tą tradicinį 
europietiškų sutikimą.

Kongresas gavo daugybę sveikinimų telegramų iš viso pasau
lio krikščionių demokratų vadų ir valstybės vyrų, jų tarpe JAV 
sekretorius John Foster Dulles kongresą sveikino savo ir pre
zidento Eisenhowerio vardu. Sveikinimų tarpe buvo ir VLIKo 
pirm. prel. M. Krupavičiaus sveikinimas. Taipgi prisiuntė svei
kinimus Vokietijos kancleris Adenaueris, Italijos premjeras Scelba, 
iš Prancūzijos Bidault ir Schumanas. Iš lietuvių raštu dar svei
kino J. E. vysk. V. Brizgys, ministras P. Žadeikis, ALTo pirm. 
L. Šimutis, kan. J. B. Končius. Ponia Devenienė žodžiu sveikino 
Žaliosios Unijos vardu. Kongresas turėjo ir garbės komitetą, kurį 
sudarė žymieji valstybių vyrai įvairių kontinentų, ir šie raštu su
dėjo linkėjimus.

Kongreso Posėdžiai ■
Kongresas pilnumos sesijoj balandžio 15 d. išklausė prane

šimus iš dalinių veiklos. Juos padarė: egzekutyvo pirm. prof. 
Adolf Prochazka. gen. sekretorius Konrad Sieniewicz, čekoslova- 
kų grupės dr. Felix Mikula, vengrų—Peter Horwath, latvių—prel. 
Eduardas Stukels. lietuvių—prof. Pakštas, lenkų—Zbigniew Os- 
sowski. slovėnų—dr. Peter Remec ir jaunimo sekcijos dr. Dimitrij 
Paviista.

Vakare vyko diskusijos apie laisvę—pastoviosios taikos sąlygą. 
Jose dalyvavo amerikiečiai, spaudos, mokslo, įstaigų ir darbo or
ganizacijų atstovai, vadovaujami didelio krikščionių demokratų 
sąjūdžio bičiulio George N. Shuster, Hunter kolegijos prezidento.

Pilnumos sesijos vyko ir balandžio 16-17 dienomis po pietų. 
Išklausyti komisijų pranešimai ir priimtos rezoliucijos, kurios 
bus pasiųstos Jungtinėms Tautoms ir kitur. Rezoliucijos liete 
darbo klausimą, moteris ir šeimą, žemės ir ūkio klausimą, laisvę 
ir taiką. Išleisti atsišaukimai į laisvąjį pasaulį, į pavergtas tautas 
už geležinės uždangos, ir į Afrikos-Azijos konferenciją. Bandung. 
Indonezijoj.

Žinoma, svarbiausia kongreso tema buvo taika—koegzisten
cija ir išlaisvinimas. Kongresas aiškiai pasisakė šiuo klausimu ir 
nustatė gaires tarptautinėj plotmėj kooperuoti su krikščionimis de
mokratais visuose kraštuose. Šis kongresas tuomi atžymėjo Vi
durio Europos Krikščionių Demokratų Unijos penkmetį.

Malda ir Darbas
Šeštadienį, balandžio 16, 10 vai. ryte kongreso dalyviai da

lyvavo pamaldose Šv. Šeimos bažnyčioje. Mišias laikė J. E. vysk. 
Juozapas Rancans, Rygos arkivyskupijos augziliaras, ir latvių 
delegatas kongrese. Pasveikinimo žodį tarė parapijos klebonas 
orei. Zentgraf ir įspūdingą pamokslą pasakė tėvas paulistas John 
Sheerin, “The Catholic World” redaktorius. Žmonių susirinko pil
na bažnyčia. Buvo iš Jungtinių Tautų delegacijų, ypač iš Lotynų 
Amerikos.

Rinkimuose . į,, egzekutyvinį komitetą praėjo tie patys asme
nys. Iš lietuvių išrinkti prof. K. Pakštas, dr. V. Viliamas ir Pra
nas Vainauskas. Unijos Tarybon pateko dr. A. Trimakas.

Sekmadienio vakare balandžio 17 'd. įvyko užbaigos bankie- 
tas, kur žymūs svečiai pasakė kalbas: Laisvos Europos Komiteto 
pirm. Whitney H. Shepardson, kongresmanas Daniel J. Flood, 
James Farrell, senatorius Joseph O'Mahoney ir Costa Rica amba
sadorius Jungtinėse Tautose prel. Nunez. Visų kalbos buvo įdo
mios ir reikšmingos, tik senatorius O’Mahoney nustebino lietu
vius, kai pradėdamas kalbą pareiškė savo užuojautą lietuviams dėl 
kan. A. Petraičio mirties. Senatorius iškėlė kanauninko Petrai
čio didžiadvasingumą bei pasiaukojimą tautai. Tik malda ir dar
bas krikščioniškoj demokratijoj neš pasaulinę tikrą taiką.

Visos kalbos buvo Amerikos Balso užrekorduotos. Lietuviš
kai apie kongresą į Lietuvą per Amerikos Balsą kalbėjo prel. J. 
Balkūnas. Lietuvių svečių be delegatų kongrese atsilankė į 50. 
Lietuvių grupė buvo Maželio nufotografuota.

'gumas ar nesėkmingumas. Fon- 
dan rašosi nariais, aukodami po 
$2.00 ir Jaunimo veiklos garbės 
rėmėjais—aukodami po $10.00 ar 
daugiau. Graži eilė vienų ir ki
tų rodo mūsų katalikišką jautru
mą. Tai yra viena Fondo augi
mo pusė. Antroji, tai lietuviškų 
kolonijų. Federacijos skyrių, pa
rapijų organizuotas judrumas 
padidins tą Fondą. Tik vieni ir 
kiti uoliai dirbdami duos Fon
dui pilną augimą. Bet jei tik pa
vieniai ar lietuviškos vietovės 

, šalčiau pažiūrės į tą reikalą, tai 
mūsų vajus nebus sėkmingas.

Kaip atrodo pavienių veiki- 
mas? Spręskite patys. Lig šiol 

■yk.'SO lietuvių katalikų jau tapo Jau
nimo veiklos garbės rėmėjais. Ar 
tai yra didelis skaičius—spręski
te pątys. .Jie visi aukojo stam-, 
besnę sumą ir savo mintį bei su
manymą, kad mūsų lietuvišką 
jaunimą išlaikytų ir kad Fede
racijos planai būtų galimi įvyk
dyti.

Žinoma, kad uoliai veikiama 
Chicago j, New York ir New 
Jersey ir kitose vietose, ypač at
skirose parapijose, kur platina
mi šimtai pareiškimų lapelių, da
lijama bažnyčioj, verbuojami na
riai. Bostonas gavo net 1500 pa
reiškimų, Philadelphijoj vien tik 
Šv. Kazimiero parapija paprašė 
500. Ten jau pradėtas vajus prie 
bažnyčios, kur federantai priima 
narius. Dvasios vadas prel. I. Va- 
lančiūnas ir Federacijos skyriaus 
valdyba uoliai 
čia pasisekti;.

Kun.

dirba, kad vajus

“The'American Polish Jour- nors visi laisvieji lenkai protes- 
nal", Scranton, Pa., leidžiamas tuoja prieš šio radijo pareigūnų 
laikraštis, cituoja Buffalo uni- sugalvotą
versiteto dekaną Dr. Julian Europos Laisvės Komitetas savo 
Park, taipgi Buffalo Istorikų j užsimojimą tebetęsia toliau. Kar- 
Draugijos pirmininką, jog jį tu pasitraukė ir Strzetelskio asi- 
stebinąs kai kurių Amerikos tau- [stentas Sigmund Litynski, o taip 
lybių, jų tarpe lenkų, “super- pat ir RFE direktorius New 
amerikonizmąs". 4 ; ...

Kalbėdamas gen. Kosciuškų 
minėjime Buffalo. Dr. Parlęfpą- 

’ Stebėjo, kad nemaža Amerikos 
tautybių narių persistengia no-| 
rėdami tapti ypač gerais “ame
rikiečiais". Antros ir trečios ge
neracijos Amerikos lenkai gėdi- 

' si savosios tėvų tautybės, jų kul
tūros, palikimo ir kalbos, pareiš
kė Dr. Park. Jis mano, kad kiek
vienas Amerikos lenkas ar kitos 
tautybės narys kuo puikiausiai 
gali suderinti prigimtąją ir -lau
mę kultūras, kurios savyje jo- 

[kiu būdu nesusikerta. Lenkų lai
kraštis pastebi, kad nutautimo 
□agrindinė priežastis yra ta, jog 
Amerikos lenkų jaunosios kartos 
nieko arba labai maža ką težino 
?.pie savo tėvų krašto kultūrą ir 
palikimą. Laikraštis kaltina sa
vuosius politikus, kad jie daž
nai mini Lenkijos kultūrą, bet 
nieko nedaro, kad šią kultūrą 
įskiepytų lenkų masėms. Laik
raštis nurodo būdingą pavyzdį: 
Kalifornijos universiteto profe
sorius W. Lednicki paruošęs 
įspūdingą veikalą apie Adomo 
Mickevičiaus įtaką pasaulio kul
tūrai. Turėjo būti išleistas mi
nint Mickevičiaus metines už 
$5,000. Nors buvo pravesti keli 
vajai, tesurinkta vos $2,500. Lai- 

Lietuvą kalbėjo prof, k' Pakš- !:rašt_is. bJj°si’ J°g knyga nega- 
tas, prel. J. Balkūnas, M. Gal- I es but’ išleista, 
dikienė ir kiti. New Jersey gu-j * * *
bernatorius CDUCE kongreso’ Lenkų spauda JAV-se itin 
atstovus priėmė savo televizijos skaudžiai pergyvena Jaltos do- 
programoje. Čia iš lietuvių pa-į kumentų paskelbimą, pastebėda- 
sirodė prof. A. Paplauskas-Ra- ~na, kad net JAV pritariančios 

į Curzono linijai, kuria Vilnius
New Yorko ir kiti didieji J A V j priskiriamas “Tarybų Sąjungos 

laikraščiai nemažai rašė apie 
kongresą.

kifnaš ir tie gausūs sveikinimai 
akivaizdžiai parodo, kad CDUCE 
visur turi gerus ir nuoširdžius 
kontaktus ir didelį pasitikėjimą.

Kongresas po trijų dienų in- 
Itensyvaus darbo baigėsi iškilmin
gu bankietu, kurio metu labai 
nuoširdžias ir reikšmingas kal
bas pasakė: W. Shepardson— 
Laisvosios Europos Komiteto 
pirmininkas, kongresmanas D. J. 
Flood, žymus amerikiečių 
tojas James A. Farrell ir 
torius J. O’Mahoney.

Su mažais pasikeitimais

rasy 
sena-

Su mažais pasikeitimais buvo 
perrinkti Sąjungos nauji orga
nai, į kuriuos iš lietuvių įeina: 
prof. K. Pakštas, Pr. Vainaus
kas, dr. A. Trimakas ir VI. Vi
liamas. Be čia suminėtų, kon
grese lietuvius atstovavo prel. J. 
Balkūnas, dr. D. Jasaitis, prof.

Remec. Diskusijos buvo aukšto Paplauskas Ramūnas, kun. dr.
stiliaus, intriguojančios ir daž
nai pertraukiamos klausytojų 
plojimais. Po jų įvyko jaukus ir 
labai nuoširdus priėmimas, kurį 
suruošė sąjungoje dalyvaujančių 
tautų ponios, parodžiusios savo 
sumanumą ir skonį.

Kongrese buvo priimta visa ei
lė rezoliucijų, kuriose pavyz
džiui iškeliama ūkininkijos gy
venimo ir tvarkymosi pagrindi
nės problemos, darbininkų būvio 
ir gerovės pagrindai, moterų tei
sių krikščioniškas ir demokrati
nis atstatymas ir kt. Speciali ir 
plati rezoliucija priimta Jungti- mūnas. 
nėms Tautoms dėl žmogaus tei
sių' ir aktuali rezoliucija dabar 
vykstančiai Afro-Azijos konfe
rencijai Bandunge, kurioje pri
menama komunistinis imperia
lizmas ir jo pavojai.

Priimti ir paskelbti du atsišau
kimai : vienas į tautas už geleži
nės uždangos ir kitas į laisvųjų 
tautų bendruomenę.

Reikia iškelti ir ypatingai pa-1 
brėžti, kad šis kongresas sulau-

V. Bagdanavičius, H. Idzelevi- 
čius, dr. J. Petronis, St. Lūšys, 
dr. A. Užupienė, Alg. Vedeckas, 
A. Benderius ir kt.

Visas kongresas, kiek jame bu
vo oficialių kalbų buvo rekor- 
duotas Voice of America ir Free 
Europe radio stočių. Ta proga Į

NAUJI LEIDINIAI

balionėlių ofensyvą,

,Stasys Raila, 
K.A.F. vedėjas

BAIMĖ TURI
DIDELES AKIS

Yorke Mr. Robert Lang.
Elta

Kun. V. Šarkos Sveikata 
Pamažu Gerėja

JAV-se kovo pradžioje p~ 
skleistos žinios apie tariamą jo 
mirtį pasirodė netikros. O 
jau buvo suruoštos už jį net 
dulingos pamaldos, laikomos 
šios etc.

Prieš Vokietijos įsijungimą į 
Vakarų gynybinę bendruomenę 
protestuojama pagal įsakymą ir 
okupuotoje Lietuvoje. Vokieti
jos ruošimąsi ginti nuo galimo 
Rytų agresoriaus š. m. kovo 21

( A t šių st i paminėti)

AUKSp RUDUO. Mykolo 
[Vaitkaus 1950-1952 metų eilėraš
čiai. Lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys. 1955 m. Chicago, Ill.

ATVIROS MARIOS, Leonar
do Andriekaus lyrika (eilėraš
čiai). Iliustravo Telesforas Va
lius. Išleido Tėvai Pranciškonai. 
Brooklynas, 1955 m. Kaina $2.00.

Į respublikai". Betgi Įdomu, kad 
lenkai daugiau rašo dėl Chur- 
chillio ir Roosevelto posakių 
apie lenkų charakterį nei dėl šių 
teritorinių pakitimų. Susidaro 
Įspūdis, kad Amerikos lenkams 
daugiau rūpi Lviv nei Vilnius, 
kurio atitekimą Lietuvai kai ku
rie '’Amerikos lenkų laikraščiai 
tiesiog stengiasi nutylėti.

Amerikos lenkų spauda taip 
pat smarkiai piktinasi žinomo 
žurnalo ‘‘The Reader Digest” pa
skelbtu vieno žurnalisto rašiniu, 
kuriuo teigiama, kad veik pusė 
lenkų merginų pavergtoje Len
kijoje linkusios Į prostituciją. 
Lenkų spauda vadina šitokį tvir
tinimą begėdišku šmeižtu. Leh-

•saving5

ŠVEIGARIJA. Dalyvaus /Litų spauda taip pat praneša, kad 
lietuvės skautės. Šiais metais per' Radio Free Europe lenkų sky- 
Sekmines Šveicarijoje įvyksta' riaus vedėjas Stanislaus Strze- 
tarptautinė skaučių stovykla. [ leiski pasitraukė iš pareigų, pro- 
Šioje stovykloje dalyvaus ir lais- testuodamas prieš Radio Free 
vajame pasaulyje gyvenančių lie- Europe propagandos metodus 
tuvių škaiičių atstovėk'. H '* Lenkijoje. Lenkai sako, kad,

Pa" d. per Vilniaus ‘radiją St. Lau
rinaitis taip pavaizdavo:

‘‘Kai amerikinių imperialistų 
[atpenėtas SS-ininkas vėl bande 
jmaršuoti Bonos ir Hamburgo 
gatvėmis, kai Adenauerio klika 
žengia Hitlerio pėdomis, tūks
tančiai jaunųjų vokiečių išeina i 
gatves pareikšti savo protestus. 
Jie vis labiau pradeda įsitikin
ti, kad -- fašizmo kelias—nauje 
karo rengimo kėlias; tai dar rūs
tesnis Stalingradas, tai vokiečių 
tautos nacionalinės tragedijos 
kelias" . . .

Rytinėje Vokietijoje, Čekoslo
vakijoje ir kitur kai kurie bolše
vikiniai agitatoriai reikalauja 
Adenauerį tiesiog pakarti. - E.

ten 
ge- 
mi-

BRAZILIJA.—1955 m. kovo 
20 d. Rio de Janeiro Naracane 
stadione Įvyko Brazilijos mokyk
linio amžiaus jaunimo sąskrydis 
Eucharistinio Kongreso proga. 
Tarp keliolikos užsienio valsty
bių dalyvavo ir lietuvių jauni
mas. Jaunimo ir svečių į stadi- 
joną susirinko per 150,000. Iš
kilmės buvo baigtos pamaldomis, 
kurias atlaikė kardinolas Don 
Jaime Camara.

Neklausk, dėl ko žara ilgai rusena 
Ir žvaigždės nuometus išdrįsta nusiimt. 
Kas atsakys—kalnai, lyg suvaikėję seniai, 
Per naktį šnekasi tik su savim.

Nuo klevo ašaros lašėte laša
Ant mirtimi paženklinto žmogaus kelių. 
Kas atsakys—kalnuos gyvybės maža, 
O slėniuose gi visiškai tylu.

Neklausk—visyien jau nieko neišgausi— 
Kalnai mums buvo ir paliks šalti.
Ne jų žinioj yra tos pasakiškos dausos 
Ir ši pasvirus nuo žvaigždžių naktis.

Ne jiems, ne jiems priklauso tokios naktys, 
O tau, mirtim paženklintas žmogau!
Eini iškėlęs paslapčių auksinį raktą— 
Iškėlęs jį nuo žemės lig dangaus.

Leonardas Andriekus

ŽEMĖS PRISIKĖLIMO MALDA
Kai kapams už laisvę kritusių meldiesi, 
Apsigobus kruvina skara, 
Mano žeme, man tu vaidinie’si 
Burtininke dieviška, gera.

Kalbančia prisikėlimo maldą
Kapinynų vidury slaptai.
Kankinių—-šventųjų tariant vardą, 
Sudreba žvaigždynų pamatai.

Kazys Bradūnas

PASKUflNIS ŠAUKLYS BALSUOTI
Gegužės pirmoji jau čia pat. Ji liudys mūsų sąmoningumą, 

vieningumą bei drausmingumą. Tai pirmieji tokio masto egza
minai Amerikos lietuviams. Ligi balandžio 21 d. užregistruota 
buvo 49 rinkiminės apylinkės. Joms išsiųsta 18,000 balsavimo 
vokų. Tikimasi, kad tikrai bus virš 10,000 balsuotojų. Jokia gru
pė ar organizacija dar nebuvo suruošusi panašų visuotinį balsa
vimą. Išrinktoji Taryba galės jaustis, kad ji turi mandatą ir tei
sę kalbėti lietuvių vardu.

Mums aiški pareiga—dalyvauti balsavimuose. Ką rinkti, esu 
jau anksčiau nurodęs. Bet noriu kartoti, kad visi lietuviai gali 
eiti į artimiausią apylinkę gegužės pirmą dieną ir ten pat tuo 
pačiu laiku užsirašyti ir balsuoti. Niekas neturėtų sulaikyti.

Gegužės pirmoji yra Lojalumo Diena. Ar mes būsime lo
jalūs amerikiečiai ir lojalūs lietuviai? Bus įdomu sužinoti, ku
rios kolonijos buvo ištikimos, lojalios bei lietuviškos. Rinkimų 
daviniai bus skelbiami už poros savaičių. LOKas tada paskelbs 
Tarybos suvažiavimo dieną ir vietą.

LOKas nuo lapkričio 17, 1951 m. turėjo 19 posėdžių, o pre
zidiumas 40 posėdžių. Ankietiniu būdu balsavo 10 kartų. Išsiun
tinėjo instrukcijų bei bendraraščių apie 85.
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iVr. 17. Balandžio-April 28, 195* 8GARSASLRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys^

Prezidentas pakvietė raportuoti “Garso” redaktorių- 
managerį.

Matas Zujus perskaitė raportą, kurs seka:

REDAKTORIAUS-MANAGERIO 
RAPORTAS

! : i

Books ..........................................L... 179.65

1954 metais finansinė "Garso” padėtis buvo tokia
G A R S A

Summary of Income and
S 
Disbursements

January 1 to December 31, 1954
INCOME:
Official Publication ........................._.....$ 9,200.00
Subscriptions ..............................,__ L.....  18.90
Advertising .............................  1..... 1.421.29
Printing ................................  1..... 4.067.81

A

Gas and Electric .......      ..... 332.68

Typesetting1 ..................... ........ 297.00
Cuts ...................................... 1 ' ’ 21.93
Refund—Svit for mailers.... < 40.00
Song Sheets ............................ 33.00
Donation .................................. ----- ...... 15.00

Total Income for 1954............ .... ...... . $ 15,321.14

DISBURSEMENTS:
Printing Garsas ...................... ................. $ 2.420.00

[ Gruodžio 31-mos balansas $80.83 parodo, kad organo 
[finansinis stovis buvo nei labai blogas, nei geras.

Poseiminiam Vykdomosios Tarybos susirinkime buvo 
pavesta man pasirūpinti perredaguotos konstitucijos su
lietuvinimu. Pasitariant su sekretorium V. T. Kvetkų, 
vertimas buvo atidėliojamas, dėlto, kad dar ne visų val
stybių, kuriose Susivierųjimas yra įregistruotas, a'pdrau- 
dos departamentai buvo galutinai perredaguotą konstitu
ciją užtvirtinę. Paskiausia gauti pranešimai iš New Yorko 
ir Massachusetts departamentų parodo, kad reikalą jau 
galima laikyti sutvarkytu ir lietuviškas vertimas netru
kus bus spausdinamas organe "Garse“.

Susivienijimo Istorijos reikalu turiu pranešti, kad ir
gi dar nepradėta statyti. Dvi savaitės atgal prof. Ku
čas pasiėmė rankraštį atgal tikslu kaikurias vietas per
rašyti. Rankraštį pažadėjo greitai sugrąžinti. Netrukus 
tikimės užbaigti kitus centro ofiso užsakymus ir para
pijų finansinės apyskaitas ir po to imtis Istorijos sta
tymo. Beje. prof. Kučas dar pažadėjo paskutinių dvie
jų metų laikotarpio veiklą ir paskutinio seimo, įvyku
sio Chicagoje, svarbesnius nutarimus įtraukt Istorijon. 
Jis taipgi pažadėjo paskubinti Vykdomosios Tarybos pa
reigūnų ir kitų žymesnių Susivienijimo veteranų biogra
fijų surašymą. Lieka neužbaigtas tik atvaizdų reikalas. 
Šiame susirinkime Vykdomoji Taryba turėtų galutinai nu
statyti, kurių veikėjų atvaizdai tilps, kad galima būtų Į 
juos atsikreipti ir gauti atvaizdus klišių padarymui.

Salaries:
Editor .................................$3,456.78
Linotype Operator ............ 2,926.30
Printer ............................... 367.80
Bookkeeper ........................ 600.00 7,350.88

Postage ...................................................... 423.00
Paper and Supplies ................................. 2,317.73
Pressroom Supplies ................................. 130.80
Cuts ................... »......................... 44.50
Hauling ..........................— ........................ 35.00
Books ........................................................ 225.58
Printing .....................................................  1,265.50
Commission for Advertising .................. 233.25
Petty Cash ...............................   20.00
Mailers .................................................................. 53.00
Shipping Charges ..................................... 25.33
Ruling’ and Punching ............................... 35.00
Donations ...................................   30.00

' Rent to Alliance .............................  300.00
Christmas Gift to Employees................ 30.00

Susivienijimo dvasios vadui kun. J. F. Baltusevičiui 
ir sekretoriui Vincui T. Kvetkui negalint sausio 15-tą 
dalyvauti Katalikų Federacijos valdybos. Lietuvių Se
serų ir Kultūrinio Instituto sušauktame kultūrininkų su
sirinkime, buvo pavesta man tą pareigą atlikti. Susirin
kimas įvyko laikraščio “Darbininko” patalpose, Brooklyn, 
N. Y. Dalyvavo apie 30 lietuvių katalikų visuomenės 
veikėjų kultūrininkų. Ten buvo atstovauti visi lietuviš
ki katalikiški vienuolynai. Plačiausia svarstyti pradinių 
mokyklų auklėtiniams pritaikintų vadovėlių, laikraštėlių 
ir bendrai literatūros reikalai. Šį reikalą apsiėmė sutvar
kyti ir vesti seserų vienuolynų viršininkes. Pasinaudojęs 
proga paaiškinau apie naują numatytą LRKSA naujų na
rių vajų ir apie skyrimą premijų mokslus einančiai jau
nuomenei. Taipgi paaiškinau apie Susivienijimo pažadė
tą sumą ateitininkams jaunimo vasaros stovyklos naudai, 
jeigu nustatyta naujų narių kvota bus įvykdinta. Daly
viai pranešimą išklausė, vienok diskusijų, kaip ir kaiku- 
riais kitais iškeltais klausimais nebuvo.

P. J. Karašauskas pasiūlė antrąją sesiją uždaryt, Mrs. Į 
Donarovich parėmė.

Kun. J. F, Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas Šimutis antrąją sesiją uždarė 4:45 P. M.

TREČIOJI SESIJA
Vasario 23, 1955

Trečiąją Vykdomosios Tarybos susirinkimo sesiją! 
prezidentas atidarė 10 A. M.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius,- 

prezidentas Leonardas Šimutis, sekretorius V. T. Kvet- j 
kas. iždo globėjai V. Abromaitis ir Mrs. Donarovich, dak-j 
taras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas.

Nedalyvauja vice prezidentas adv. J. J. Grigalius, iž-! 
dininkas P. J. Karašauskas.

Sesijoj taipgi dalyvauja redaktorius-manageris Matas: 
Zujus.

Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityti pirmosios 
dienos sesijų užrašus.

Sekretoriui Kvetkui perskaičius užrašus, pataisų ne-i 
sant, dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė priimt, kaip perskai
tyti, V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Seke trumpos diskusijos kas link akcidentinės ir svei
katos pašalpos sekcijos. Vienok imta dėmesin, kad pe
reitas seimas pagerino išmokėjimų metodus palankius na
riams, kad kito plano diskusijoms nėra ir kad akcija šiuo 
reikalu turi eiti iš paties seimo.

Dr. Wm. Krikščiūnas iškėlė klausimą iki kokios su
mos ribojasi Susivienijimo išduodama apdrauda. Sekre
torius, atsakydamas į šį klausimą paaiškino, kad Susivie
nijimas gali parūpinti gyvybės apdraudos beneficijas iki 
$25.000.00.

Lėšų Fondas
_ Vykdomoji Taryba diskusavo Lėšų Fondo klausimą. 

Sekretorius paaiškino apie konferencijas laikytas su ak- 
tuaru Frank E. Gerry, svarstant šį reikalą. Diskusijos 
buvo užbaigtos sutarimu, kad vienintelis būdas pagerin
ti Lėšų Fondo pajamas, tai padidinimas narystės.

įstatai
Sekretorius Kvetkas perskaitė laišką gautą iš sekan

čių apdraudos departamentų: Illinois, Wisconsin, Mich
igan, Maryland, Ohio. Connecticut, Pennsylvania, New 
Jersey ir New York. Laiškai gauti sąryšy su perreda
guotos konstitucijos ir įstatų kopijų pasiuntimu jų ap-

Total Disbursement for 1954

Net Gain for 1954 ..............

$ 15,272.25

48.89

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT:
Balance—January 1, 1954...........................?
Income for 1954............................. 1.........

MATAS ZUJUS, redaktorius manageris

Mrs. Donarovich pasiūlė redaktoriaus-managerio ra
portą priimt, V. Abromaitis parėmė. Priimtas vienbal
siai.

$ 49.12
15,321.14

Expenses for 1954 ................................. ..$ 15,272.25
Check book charge ................................. ' 17.18

Bank Balance—December 31. 1954........

$ 15,370.26

15,289.43

$ 80.83

Pomirtinių Reikalavimai
101 kuopos—mirusio Leono Račkausko. Diskusuota 

priedinė informacija gauta centro įstaigoje iš mirusio 
pašalpgavio. Nutarta informaciją perduoti Susivienijimo ‘i 
legaliniam patarėjui ir daktarui kvotėjui egzaminacijai 
ir persvarstymui pasiremiant naujai gauta informacija, i 
o jų nuomonę raportuojant Vykdomajai Tarybai.

svarstymui ir užgyrimui. Pasiųstos kopijos susilaukė už- 
gyrimų ir buvo įrekorduotos, išskiriant New Yorko val
stybę, kuri padarė išimtį dėl keturių paragrafų. Kad ne- 
atideliot perrašytų įstatų užgyrimo, New Yorko depar
tamentas reikalavo užtikrinimo, kad kvestijonuojami pa
ragrafai bus patenkinamai pertvarkyti. Tuo būdu pasi
liko tik*vienas departamentas iš kurio dar negauta pra
nešimo. ' ■ , L.T

Vykdomoji' Taryba pareiškė pasitenkinimą dėl pada
ryto progreso turint užgyrimą visų valstybių, kuriose Su
sivienijimas turi teisę daryti biznį.

Esant reikalui, kun. Baltusevičius, sekr. Kvetkas irNEARLY TWO MILLION CASUALTIES LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gegužes 8-tą diena, 
1. vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraiti, 1311 Groveton St.

aktuaras Gerry išrinkti komisijom kuriai pavesta konfe- 
ruot su Massachusetts departamento oficialais; komisijai 
taipgi suteiktas autoritetas daryt reikalingas pataisas, kad 
prisitaikyt prie valstybės įstatymų.

Sesijon atvyko iždininkas Petras J. Karašauskas.
•Sekretorius perskaitė aplikaciją dėl mortgečiaus pa

skolos. Pasvarsčius, aplikacija atmesta iš priežasties, kad 
stoka fondų investmentų tikslams. Taipgi svarstyta da
rymas depozitų Savings ir Loan Associacijose. čia taip
gi nepadaryta akcijos dėl stokos fondų tokiems depo
zitams.

Prezidentas trečią sesiją uždarė 12:10 P. M.
(Bus daugiau)

ANŪKO RAUDA
Senoji močiutė anūką mokina, 
Su šipuliu veda raides.
Anūkui gi rodos, kad ji tik kankina . , .
Kada ji tąJdarbą pames?
Akutės Į sali nušvitusiūs skraido,
Kur čiulba lankoj vyturiuks,
Kur piemenys bandą į laukus paleido, 
Jis tyko, kada pats ištruks.

Aplink tik grožybės, net akis gadina, 
O mokslas tas toks nuobodus, 
O čia dar močiutė su rykšte grasina: 
Žiūrėk,-tingini, kas tau bus!
Oi vargas mokytis, gamta kad vilioja
Su saulės šviesa, spindulėliais,
Su pievos gėlelėms, ką tamsiai žaliuoja, 
Su vyšnioms ir su obuoliais.
Vaikeli, kaip vyro sulauksi tu metų, 
Kaip rūpestis kaktą surauks, 
Kada tarp nelaimės retežių pateksi, 
Širdis 'prie močiutės vėl šauks.
Norėsi tada, kad ranka jos šiurkščioj! 
Galvelę kad paglostytų tau.
Kad ji išklausytų, kaip sunkiai dejuoji, 
O bus tavo širdžiai lengviau.
Žinosi tada, kad laikas tau ėjo linksmiausia,
Kad nuo močiutės senos
Kaip reikia skaityti,
Tuos žodžius išklausei,
Išklausei nuo jos tik vienos.
Senoji močiutė anūką mokina,
'SuAipuliu;veda raides,---- —...;
Anūkui gi rodos, kad ji tik kankina”.1 V.
Kada ji kankinus pames. V 1

B R.
Binghamton, N. Y. .

LRKSA 8 KUOPOS PRAMOGA BALF’O PIKNIKAS
While 1954 saw a slight de

crease in the nation’s automobile 
accident toll, nearly two million 
casualties were recorded. v

Even with the slight improve
ment over the more than two 
million reported in 1953, the re
sults are staggering.

The Travelers Insurance Com
panies of Hartford, Connecticut 
report 35,500 persons killed and 
1,960,000 injured in 1954. Exces
sive speed was the most danger
ous driving mistake in 1954. 
Speed killed 12,380 people and 
injured more than 659,000.

Weekend crashes accounted 
for 13,980 killed and 678,000 hurt 
during 1954. Thirty-nine per

cent of the deaths and 35 per 
cent of the injuries occurred on • 
Saturdays and Sundays last year. į(

Three out of four auto acci-1 
dents happened to passenger 
[cars driving in clear weather on 
dry roads, and 78 per cent of 
vehicles involved in fatal ac
cidents were traveling straight 

; ahead.
These are grim statistics. The 

above figures point out that ac
cidents are heavy, even though 
state and community authorties 
have spent millions of dollars in 
an effort to provide safer and 
better roads and saneę driving.

Insurance companies and other 
[other private firms are spending 
i millions for safety education. 
State, county, local and parkway 
police are constantly patrolling 
streets and highways. More and 
better engineered thruways arė 
coming off the drawing boards. 

'It appears to us that ^almost 
everyone is concerned with this 
needless slaughter and its ac
companying waste of human and 
property values.

Almost everyone, that is, but 
the drivers.

Traffic regulations were set 
up as a proper guide for the 
handling of traffic, and need the 
cooperation of all drivers. The 
problem starts and could ideal
ly end with the drivers. Who 
are* the drivers?

Each one of us knows the 
answer to that question. It is 
sincerely hoped that by continu
ally reminding drivers of safe 
driving through newspaper mes
sages, television, radio and lit
erature that traffic accidents 

į will be reduced in the coming 
[years. It can be done. We are 
the drivers and it is up to us to 
see that it will be DONE!

GEGUŽINIŲ PAMALDŲ VADOVĖLIS

Surinko-Sutaise ir Išleido
KUN. ANT. G. EŽERSKIS
Vadovėlio kaina 25c. Imant 

25 egz. ar daugiau antsyk, 15c. 
Kreipkitės pas autorių:

REV. A. G. EŽERSKIS 
13 Chandler St. (Miners-Mills), 

Wilkes-Bdrre, Pa.

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, : 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos I 
svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
t P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. Pa---- 24 kuopos
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-ta dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.i *

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sv®- 
tatnėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
siisirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

Nearly 14,000 persons 
killed in weekend traffic 
dents last year.

Excessive speed was the prin
cipal cause of traffic accidents 
in 1954.

More than 678,000 persons 
were injured in weekend traffic I 
accidents last year.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkinias bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažhytinej svetainėj.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės. 8-tą dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas 'bus gegužės 12-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos Svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
,7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve- | 
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimaš bus gegužės 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

NEW BRITAIN. Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus gegužes 16 dieną, 
7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 12-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7 :30 vakaro.CALIFORNIJOJEMALONU GYVENTI
Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
'Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 

wer,e į bendradarlbiai: iB. Budriūnas ir P. V. 
acei- Raulinaitjs, buvęs advokatas. Kreip-

kites i:
LITHUANIAN REALTY CO 

35 W. Pico Blvd., 
Los Angeles 19, California 

Phone: RF 4-8278

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

R.CLEVELAND. Ohio. —L.
K. S. A. 8-ta kuopa Clevelande 
rengia kortavimo vakarą tikslu 
arčiau susipažinti nariams.

Pobūvis rengiamas p. p. Jara
šiūnų namuose, kuriuos pasiekti 
reikalinga važiuoti St. Clair, ar
ba Superior BVS su užrašu 152 
ir važiuoti iki E. 14.0 St. ir tą 
gatve važiuoti iki Wesropp. Ad
resas: 14200 Westropp.

Maloniai kviečiame kuopos na
rius su savo pažįstamais atsilan
kyti. Poįąūvis rengiamas š. m. 
gegužės mėn. 7-tą, šeštadienį; 
pradžia 7 vai. vakare.

Kuopos Valdyba

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną,. 
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą d:eną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.MIRĖ J.. KOLINSKAS

PHILADELPHIA, Pa.—Vien
gentis Juozas Jonas Kolinskas- 
Collins, gyvenęs 3246 Edgemont 
St., mirė balandžio 9-tą, o ba
landžio 14-tą po gedulingų pa
maldų už jo vėlę iš Šv. Jurgio 
bažnyčios palaidotas Šv. Karsto 
kapinėse. Jį laidojo gerai čia ži
nomas ir gerbiamas mūsų vien
gentis (kuris, tarp kitko, yra ir 
mūs Katalikiško Susivienijimo 
20-tos kuopos narys) Dorhinikas 
Earaminas, 2339 E. Allegheny 
Ave.,’ Philadelphia 34, Pa.

Velionis Juozas Kolinskas, 
tarp kitko, buvo gabus “molde- 
ris” (fondrėje) ir buvo nariu 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės.

Mirdamas tarp gyvųjų paliko 
žmoną Juliją Kolinskienę ir sū
nų Vincą, kuris mokinas Šv. Jur
gio parapijos mokykloje.

Velioniui amžiną atilsį! . .
jo artimiausiems pareiškiama 
vieša užuojauta—kondolencija!

K. V.

. o

PHILADELPHIA. Pa.—Kaip 
teko tikrai sužinoti, tai vietinių 
kazimieriečių tarpe esami miela- 
širdingi nariai BALFo organiza
cijos rengia pikniką, kuris įvyks 
gegužės 22-rą Bąbulos parke— 
Eddington Park.

Todėl kiekvienam bei kiekvie
nai galima drąsiai pasakyti taip: 
dalyvaudami šiame piknike ma
loniai praleisite gegužės 22 (sek
madienio) popietį ir prisidėsite 
prie, nelaimingųjų lietuvių trem
tinių, esančių Europoje, sušelpia 
mo. nes šiam kilniam šalpos rei
kalui pikniko pelnas skiriamas.

K. V.GARSO” KNYGYNEGALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYČIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
feėliajttS. Kaina $3.00,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis.. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti j ridikulj 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis, 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00,

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1,50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos...—______ _
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Jlaceino* 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Faunto Kiršo.____
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................................... ____
ŠVENTASIS RAŠTAS. II tomas _________ ____________
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ________ ______
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio

Užsisakant kreipkitės 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wi!ke«'Barre,

$2.00
2.00 
2.00 
1.50 
5.00
2.00
7.00

3
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FONDO SUKĖLIMO VAJUS
PAŽANGI MOKYKLA

ĮDOMI ĮVAIRI 
PROGRAMA

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 
išlavinti ir vadovaujami vaiku
čiai išpildys Įvairią ir Įdomią 
programą.

Parengimas įvyks šį sekmadie
nį, gegužės 1 d., Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Pradžia 3:30 P. M.
Įžanga 75c., vaikams—35c.
Vaikučiai tautinius šokius ir 

kitus numerius išpildys pasirėdę 
tautiniais kostiumais.

Publika kviečiama dalyvauti.

MINĖS KUN. JONO S.
KASAKAIČIO AUK

SINĘ SUKAKI
Pittston’o lietuvių Šv. Kazi

miero parapijos klebonas kuni
gas Jonas S. Kasakaitis kunigu 
buvo įšvęstas birželio 17, 1905 m. 
Scrantono diecezijos vyskupo M. 
J. Hoban. Pirmas Mišias laike 
Šv. Kazimiero bažnyčioj birželio 
23. 1905 m.

Klebonavo Kingston, Eynon, 
Wanamie ir Freeland lietuvių 
parapijose.

Paskirtas klebonu, į Pittston’ą 
atvyko gegužės 12 d. 1912 m.

Kun. J. S. Kasakaičio kunigys-

LIETUVIŲ KLUBO 
BANKIETAS

Luzernės Lietuvių Piliečių Ne
priklausomas Klubas (Lithua
nian Citizens Club), kuriame pri
klauso apščiai LRKSA narių, 
trečiadienį, balandžio 27-tą, tu
rėjo didelį bankietą Masonio res
tauracijos patalpose. Tarnas Gri
gas buvo rengimo komiteto pir
mininkas, Edward Urban—publi
kacijos komisijos pirmininkas. 
Klubas neseniai minėjo auksinę 
(50 metų) sukaktį. Jį įsteigė 
pirmesnieji lietuviai ateiviai.

tės 50 metų sukakties paminėji
mui rengiamos didelės iškilmės. 
Rengimo komitetan įeina veik
lesnieji lietuviai-lietuvės, drau
gijų bei organizacijų skyrių at
stovai. Abu asistentai—kun. Jur
gis Tribendis ir kun. Leonardas 
Gylis pasiryžę komitetui padėti, 
kiek tik galės.

Kad šią garbingą sukaktį tin
kamai ir gražiai atžymėti, susi
darys išlaidų, dėlto komitetas at-
sišaukė į parapijiečius su prašy
mu skelbtis programiniam leidi
ny, suteikiant auką.

Minėjimas įvyks sekmadienį,

AL. LINKEVIČIUS, 
vajaus tikietų platinimo 

komisijos pirmininkas

Plymouth’© Šv. Kazimiero pa
rapijos Šv, .Vardo Draugija veda 
didelį vajų naujos bažnyčios sta
tymo fondui sukelti.

Sv. Kazimiero parapija yra vie-
na iš seniausių lietuvių parapi
jų Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse. Ji buvo įsteigta 1895 me
tais. Dabartinė bažnyčia buvo pa
statyta 1902 m., vienok dėl ang
lies kasyklų padarytų žemės įdu-

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before April 
15, 1955, and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on May 20, 1955, 
and confirmed absolutely and audited 
by the Orphans’ Court of Luzerne 
County at 10 A. M. on Tuesday, 
June 7, 1955.

Estate of Dora Adams, People’s 
Savings & Trust Co.. Executor: Er
nestine Lemke, Molly Coopey, Ad
ministratrix C. T. A: John Slabo- 
szowski, Julia Mago, Aministratrix 
D. B. N. C. T. A: Theodore E. Czewin- 
ski. A Minor, Miners National Bank, 
Wilkes-Barre, Sub. Guardian: Rob
ert K. Hileman, Rachel Williams 
Hileman, Executrix: John Volack or 
Wolack, Thomas E. Mack, Adminis
trator C. T. A: Helen Sroka Sudol, 
First Nat’i Bank, Pittston, Adminis
trator: Wilson Christman, Edith 
Christman, et»al, Executrices: Domi- 
cela Kaseta or Kashatus, Peter Ka- 
sheta, Executor: Hannah N. Rine- 
himer, Arthur N. Rinehimer, Sur. 
Executor: Lina Doty Kennedy. Ada 
M. Hobbes, Administratrix: Benjam
in Reynolds, Miners Nat’i Bank, W-B, 
Sue. Trustee: Julia Gegužis, Minor, 
Luzerne Nat’i Bank, Luzerne, Guar
dian: Margaret Kennedy, Anna Ken
nedy Matson, Administratrix: Jacob 
J. Klembeger, Louis Ferrari, Ad
ministrator D. B. N. C. T. A: Mary

birželio 19-tą.
Ryte Švento Kazimiero bažny

čioje iškilmingas Mišias atlaikys 
jubiliatas kuh. J. S. Kasakaitis; 
diakonu bus kūn. Juozas Aruš- 
kevičius: subdiakonų—kun. My
kolas Ožalas.

Scrantų diecezijos vyskupas’ 
Jerome Hannon dalyvaus pamal-' 
dose. 1

Vakare šv. Jono parapijos sa
lėje (blokas nuo lietuvių bažny
čios) bankietas su įvairia ir Įspū
dinga programa.

Atsilankiusiems į šį bankietą 
bus malonu netik pasisotinti, bet 
ir paklausyti kalbų, dainų, mu
zikos, pamatyti svečius, patiems 
pasirodyti ir pagerbti jubiliatą 
kun. J. S. Kasakaitį.

A. G.

bimų, bažnyčia smarkiai nuken
tėjo ir ntio 1954 m. lapkričio 13 
d. yra uždaryta. Nuo to laiko 
sekmadieniais pamaldos yra lai
komos Shawnee teatro patalpo
se. o šiokiomis dienomis—Šv. Jo
no bažnyčioje Larksville.

Šv. Vardo Draugijos vedamas 
vajus paties didžiausio įsisiūba
vimo pasieks savaitėje pradedant 
gegužės 22 ir baigiant 28. Tam 
laikotarpy įvyks taip vadinamas 
“Home Corning” festivalas Šv. 
Jono parapijos aikštėje (Park
way), Larksvillėje. Ten bus pui
kių dovanų.

i
Vajaus komiteto garbės pirmi

ninkais yra vietinis klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius ir asisten
tas kun. Jonas J. Dastickas. Ge

ALDONOS KUPRYTĖS
neralinis pirmininkas—Šv. Var-

SUTUOKTUVĖS
Šeštadienį, balandžio 23-čią, 

Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčioje vietinis klebonas kun. J. 
K. Miliauskas atlaikė mišias iri 
sutuokė Aldoną Kuprytę, gyv. 
25 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
su Edward DeMichele iš Hazle
ton, Pa.

Mišių laiku vargonais grojo 
muzikas Vadas Ramanauskas, o 
solo giedojo Mrs. H. Ramanaus
kienė.

Pamergėmis buvo jaunavedės 
sesuo Mrs. Beatrice Noyalis, 
Dolores Conrad ir jaunavedžio 
sesuo Marie DeMichele, Pabro
liais—jaunavedžio brolis James

Alice Cortright, Martha C. Shoemak
er, Administratrix: Anthony Zura, 
Bernard Zura, Administrator: Bertha 
Ross Kleiman, Andrew Hourigan, Jr., 
Administrator: Arthur Hatten. Wil
liam D. Hatten, Administrator: Peter 
Szerel or Sharon. Leonard Sharon, 
Administrator: Harry G. Pethick, 
Miners Nat’i Bank, W-B, Executor: 
W. A. Edgar, Eleanor M. Edgar, Ex
ecutrix: Roy L. Halliday, Martha H. 
Clark, Executrix: Raymond C. Mul- 
derig, Ray Mulderig, Administrator: 
Helen V. Davenport, Paul R. William
son, Executor: Augustus S. Van 
Wickle, Hazleton National Bank, 
Trustee: Ernest A. Meyers, Rachel 
M. Schenck, et al, Executors: Pauline 
Ruszewski or Roushifski, Stella Juz- 
wicki, Administratrix: Frederick L. 
Flinchbaugh, Second National Bank, 
W-B, Executor: Alice Pearl Ziekler, 
People’s Savings & Trust CP., Exec
utor; Martin Sherlin'ski, Edward Sher- 
linski, Executor: Robert L. Lamore- 
aux, Dorothy A. Lamoreaux, Admin
istratrix: Paul Mizerak, Frank Mize- 
rak, Administrator: Ralph Dogliss. 
Margaret Dogliss, Executrix: Stephen 
Mizcnko, Alice Bombick, Administra
trix: C. Ray Stauffer, Effie Ayres 
Stauffer and The Hazleton National 
Bank, Executors: Ade’.la Stout, Wil
bur Stout, et al, Executors: Frantes 
R. Kelly, Charles Pernot, Executor.

JOSEPH C. STROBEL, 
į Register of Wills and

Clerk of the Orphans’ Court

DeMichele, Mykolas Kupris, Jr., 
ir William Conwell.

Vedybinė puota įvyko Russian 
Hall, Edwardsville. Svečių da
lyvavo keli šimtai. Tas parodo 
ypatingą Kuprių šeimos populia
rumą. Reik pasakyt, kad jauna
vedės motina Marijona Kuprienė 
pasižymi nepaprastu darbštumu 
įvairiose parapijinėse draugijose 
ir organizacijose. Ji visur prisi
deda darbu, kur tik pakviečiama. 
Ji yra LRKSA ilgamete narė, da
bar priklauso prie 14-tos kuopos, 
yra buvusi 4-tos Penna apskri
ties iždo globėja.

Gausingoji publika buvo pa
vaišinta pagarsėjusių lietuvių 
šeimininkių skaniai pagaminta 
vakariene, po to linksmai pra
leido laiką šokant ir pasišneku
čiuojant.

Jaunavedė Aldona yra baigu
si GAR High School ir darba
vosi Bergman’s departamentinės 
krautuvės ofise. Jaunavedis De- 
Michele irgi yra užbaigęs tą pa
čią High School ir dirba savp 
dėdės restauracijoj, Hazleton, 
Pa.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

“DON KAMIL1AUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Saba

liauskas. Su 38 autoriaus piešiniais.
Kaina $3.50. ' ' VV;

' ' Užsisakant kreipkitės į ~J'f

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street -(P. O. Bex 32) t WilkeG=BaiivcJ Fe,

JUOZAS J. VALŪNAS, 
vajaus komiteto generalinis 

pirmininkas

do Dr-jos prezidentas Juozas J. 
Valūnas.

Įvairių komisijų nariai:

• Frank Strumski, Leonard Maslow- 
ski, Robert Spooner, Joseph Phillips, 
Peter Karazusky, John Shilale, Clem
ent Maslows-ki, Gaise Lacek, Vincent 
Groblewski. Andrew Zalonis, Leonard 
Kapočius, Frank Peterson, John Oak, 
Ben Barzilouskas, Daniel Eagen, Wal
ter Boyson, Julius Krisulevicz, Frank 
Spooner, Stanley Patalonis, Albert 
Barzilauskas, Anthony Maleski, Peter 
ir Joseph Dowkas, Michael Mock, An
drew Tomek. Peter Gustas, Joseph 
Sweetra, Walter Yormel, Vincent Or- 
zechowski, Chester Leskauskąs, Leo 
Koiro, John Yanushka, Vincent Se- 
ravicz, Clem Karaluriąs, Michael Ma
ceika, kun. J. J. Dastick, John Turak, 
Anthony Zubris, Edward Oblick, 
George Narcum. Anthony Brazaitis, 
Joseph J. Valūnas, Leo Vosik, Leo 
Petroski, George O’Rourke, Anthony 
Truskauskas, Joseph Volinsky, Joseph 
Kibildis, Peter Doukas, Frank Spoon
er, Anthony Melesky, Frank Mažei
kas, Vincent Groblewski, Charles Le- 
sauskas, Withold Regalis, Stanley 
Shedloski, Al. Lincavage, Robert Gar- 
dzalla, John Wanyo, Walter Butsick, 
Joseph Antisavage, Thomas Yudichak, 
Peter Petroskas, Sr., Joseph Boyson. 
Stanley Zegaczewski, Edward Netski, 
Leonard Narcum, Joseph Mashowski, 
Vincenį Seravich, Jr., Felix Yarme- 
lowicz, John Stalevicz; kun. kleb. A. 
J. Sinkevičius—dovanų komisijos pir
mininkas.

ELIZABETH, N. J.—Šv. Pet
ro ir Povilo lietuvių parapinė 
mokykla parodo daug veiklios 
iniciatyvos ir tikrai konkrečių 
vaikų talentų ugdymo programą.

KONKURSAI, kuriuose šios 
mokyklos auklėtiniai dalyvavo ir 
kokias premijas laimėjo:

1. LRKSA konteste lietuvių 
kalbos rašyboje laimėjo 1, 2, ir 3 
dovanas. Anglų kalboj—2-rą do
vaną.

2. Vocational Poster Contest 
(paišyboj) laimėjo 3-čią dovaną 
ir 3 honorable mentions.

3. Annual Religion Contest, 
for the Archbishop’s Medal, 
Newark arkidiecezijoj, iš 180 
kontestantų 'ši mokykla laimėjo 
pirmą dovaną.

4. Poetry Contest, sponsoruo- 
jamas Catholic Daughters of 
America, Elizabeth’o lietuviukai 
laimėjo pirmas dovanas per tris 
metus iš eilės.

5. New Jersey State Dental 
Contest, Essay, pirmą dovaną 
(apskrities, miesto ir valstybės).

6. Dental Poster Contest, City 
Prize.

7. Ad Altare Dei Contest, ar
kivyskupijos skautams ir altoris- 
tams. Septyni berniukai laimėjo 
dovanas.

LIETUVIŲ KALBOS PA
MOKOS šioje mokykloje yra ve
damos pačių Seserų Pranciškie- 
čių dienos programos metu. Po
teriai ir bažnytinis giedojimas 
būna lietuviškai. Scenos veika
lėliai lietuviški.

PAŠALPA LIETUVIŲ VAI
KAMS VOKIETIJOJE. Per 
paskutiniuosius 5 ar daugiau 
metų, ši mokykla sudaro fondą 
paremti ir padžiuginti, ypač 
švenčių metu, lietuviukus Vokie
tijoje, siunčiant nuo $50.00 iki 
$100.00 auką, drabužių ir maisto.

JAUNIMO ORGANIZACI
JOS. Čia yra palaikomos Vyčių 
ir parapinę mokyklą baigusių 
naujai įsteigtas Skautų tuntas, 
jau laimėjęs arkidiecezijos pre
mijų už pasižymėjimą katalikiš
koj veikloj.

EGLUTĖ, šv. Petro ir Povi

“SEPTYNI KRISTAUS
ŽODŽIAI”

REMKIM LIETUVIŲ 
BIČIULIUS

ŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS METINIS 

BAZARAS
Sugar Notch lietuvių Šv. Pet

ro ir Povilo parapija rengia me
tinį bazarą balandžio 29 ir 30 d.d. 
(penktadienį ir šeštadienį) para
pijos svetainėje (basemente).

Atrakcija bus bulvinių blynų 
vakarienė—penktadienio vakarą 
ir vištienos vakarienė—šeštadie
nio vakarą.

Baigiant bazarą bus išleidimas 
įvairių dovanų.

Publika maloniai kviečiama 
dalyvauti.

Generalinį komitetą sudaro: 
kun. kjeb. A. J. Žukauskas—gar
bės pirmininkas; Mrs. Albina 
Dowling—pirmininkė: Mrs. Ma
rijona šupšinskienė—vice pirmi
ninkė; Mrs. Eleanor Melski— 
sekretorė; Mrs. Bertha Adomai
tis—iždininkė.

Įvairių komisijų sąstatas:
Mary Leikaskas, Margaret Pechu- 

lis, Anna Wanta, Agatha .Rasavage, 
Veronica Smigelski, Rose Masavage, 
Frances Zedalis, Mary Yodsnukis, 
Anna Zailskas, Anna iSinkevich, Helen 
Bersavage, Mary Adomaitis, Antoin
ette Kasulen, Helen Walcheski, Helen. 
Yankoski, Helen Duskosky, Helen 
Conway, Frances Casey, Albina Dow
ling, Bertha Adomaitis, Peggy Wal
lace, Vivian Wallace, Connie Wlo- 
darczyk, Adele Zdanowicz, Anna Zda- 
nowicz, Connie Yedlock, Helen Mor
ris,, Catherine Rasavage, Ruth Klemo- 
vich, Patsy Conroy, Salamon Bekam- 
pas, Matilda Bekampas, Margaret 
Zemetro, Eleanor Melski, Constance 
Gutter, George Yankoski, Joseph Zda
nowicz, Anthony Smigelski, George 
Wanta.

LRKSA 14 KUOPOS 
NARIAMS

Šiuo pra>;. . . ad 14 kuo
pos susirink’ _> yks gegužės
(May) 1 gi paskutinių Mi
šių Švč. T. parapijos sve
tainėje, Vv . 2aire. Nariai 
prašomi C susirinkime,

TALKEVIČIŲ VEDY
BINĖ SUKAKTIS

SCRANTON. — Sekmadieni, 
balandžio 24, 1955 m., Petras ir 
Marijona Talkevičiai, gyv. 120 
So. Van Buren Ave., Scranton, 
Pa., minėjo 35 metų vedybų su
kaktį.

Buvo atlaikytos šv. Mišios Šv. 
Mykolo bažnyčioj. Mišias atlai
kė Susivienijimo dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius, jis taip
gi sveikino solenizantus savo ir 
parapijiečių vardu.

Po Mišių buvo pusryčiai pas
Talkevičius.

Sukakties proga Talkevičiai 
gavo daug sveikinimų nuo gimi
nių ir pažįstamų.

Petras yra ilgametis LRKSA 
155 kuopos finansų raštininkas— 
29-ti metai eina šias pareigas.

Talkevičių visa šeima priklau
so prie Susivienijimo.

Ilgiausių metų!
Draugas

lo parapijos mokykla, Elizabeth, 
ir Šv. Alfonso parapijos mokyk
la, Baltimorėje, pasižymi di
džiausiu skaičiumi prenumeratų. 
Elizabetho mokykloje EGLUTĘ 
skaito virš 60 vaikų ir tą laikraš
tuką mielai palaiko.

KUN. M. J. KEMĖŽIS, kle
bonas, aprūpina mokyklą peda
goginėmis ir visomis reikmenė- 
mis ir Seserų Pranciškiečių dar
bus kiek galint lengvina ir įver- 

i tina.
Motina M. Aloyza, o. s. f.

ROSELAND, Ill.—Visų Šven
tųjų parapijos choras, vadovau
jamas energingojo vargonininko 
Ričardo Sabonio padarė tai ko 
niekas netikėjo. Verbų sekma
dienį 3 vai. suruošė religinį kon
certą išpildydami Th. Dubois 
oratoriją—/‘Septyni Kristaus Žo
džiai” lietuvių kalboje; beto pa
giedojo Naujalio—Jau Tu eini 
kentėti ir keletą kitų giesmių, 
o didyjį penktadienį, 7 :30 vai.— 
oratoriją pakartojo anglų kalba.

Oratorija patraukliai parašyta 
romantinės muzikos stiliuje vaiz
duoja Kristaus mirties valandą. 
Yra gili savo turiniu, reikalau
janti vokalinio ir muzikalinio 
įtempto darbo iš chorvedžio, cho
ristų ir dar daugiau iš solistų— 
netik giedoti, bet ir širdimi per
gyventi kančios dramą. Tie rei
kalavimai eilinių mėgėjų jėgom 
sunkiai įveikiami. Nežiūrint vi
sų sunkumų, choras pasiryžo ir 
klausytojų neapvylė. Palyginus 
su praeitų metų koncertu, pada
ryta didelė pažanga.

Solo partijas išpildė: Soprano 
—Fr. Kelsheimėr ,ir T. Pąpšytė | 
tenoro—St. Kernagis ir Ę.. Dar 
gis, baritono Rb. ;Šaį>£ni| k' Ma
tusevičius. Vargonai^ grojo pats 
chorvedys Ričardas Sabonis, ku
riam teko dvejos :p4r^įguš-4di- 
džiausia našta. Nemažai jis tu
rėjo padirbėti iki nelietuviai cho
ristai buvo išmokinti lietuviškai 
giedoti, o taip pat ir viena so
listė. Be išvardintų solistų cho
ro sąstatą sudarė: T. Ceisun, T. 
Šteinienė, O. Bružaitė, S. Naugh
ton, B. Naughton, T. Kancevi- 
čiūtė, R. Baškis, M. Sabonienė, 
J. Barisas, A. šteinys, E. Ba
bineau, A. Laban, A. Rėmelis ir 
P. Gagle.

Oratorijos žodžius aiškino lie
tuviškai—kun.' A. Stanevičius, 
angliškai—kun. E. .Abromaitis.

Už nepaprastai didelį darbą 
chorui nuoširdžią padėką pareiš
kė klebonas kun. J. Šaulinskas.

Klausytojai linki chorui nepa
ilstamai dirbti, nepamiršti lietu
viškąjį giedojimą.

K. Br.

A. A.

Minusiems
A. A. ANDRIUS VAŠKONIS, 

gyv. 360 Tripp St., West Wyo
ming, mirė balandžio 20-tą, pa
laidotas balandžio 23-čią iš Pitts-

TURĖJO LINKSMAS 
ATOSTOGAS

WASHINGTON AS.—-Gegužės 
8-tą Paryžiuje Įvyks konferenci
ja, kurioj dalyvaus Dulles, Ang
lijos ir Prancūzijos užsienio rei
kalų ministerial. Tai bus pasiruo
šimas keturių didžiųjų konferen
cijai.

ton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
Šv. Cecilijos parapijos kapinėse, 
Exeter. Jo žmona mirė šių me
tų sausio mėnesį. Paliko penkias 
podukras, tris posūnius, trylika 
anūkų ir tris proanūkus.

A. A. JUOZAS URBONAS. 
Sr„ gyv. 436 E. South Street, 
Wilkes-Barre, mirė balandžio 20, 
palaidotas balandžio 23-čią iš 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Pašar
votas buvo -laidotuvių direkto
riaus Leagaus įstaigoje. Velio
nis iš Lietuvos atvyko 1900 me
tais. Priklausė prie šv. Vardo 
draugijos. Paliko du sūnus, dvi 
dukteris, devynis anūkus ir se
serį.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gąli sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

taip pat aplikantų
prisirašyti į £4 kuopą. Geras at- 
lygitiĖr.f.3 :-;p prirašymą.

, kuopos valdyba P. U.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.....................................

.50

.40

Užsisakant kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
32 (73 E. South St.), Wilkea-Barre, PeaiMū

MICHAEL F. LAWLER, 
kandidatas perrinkimui 

Lackawanna, Penna., 
apskrities komisijonierium
Lackawanna apskrities Lietu

vių Politinis Klubas (vyru ir 
moterų divizijos) jau indorsavo 
reguliarį Lackawanna apskrities 
(county) Demokratų kandidatų 
sąrašą, kurio priešaky stovi ge
rai 'žinomi lietuvių bičiuliai, bū
tent : dabartinis komisijonierius 
MICHAEL F. LAWLER, kurs 
vėl kandidatuoja perrinkimui ir 
buvęs pašto viršininkas JOSEPH 
F. CONRAD, kurs irgi kandida
tuoja komisijonieriaus vieton.

Pradinių balsavimų dieną (Pri
mary), gegužės 17-tą. lietuviai 
piliečiai kviečiami paremti savo 
balsais patikimus lietuvių drau
gus MICHAEL F. LAWLER, 
JOSEPH F. CONRAD ir visą 
jų vadovaujamą tikietą.

CHICAGO. Ill. — Ilgametė 
LRKSA 163 kuopos ir Moterų 
Sąjungos 46 kuopos raštininke 
Marijona šrupšienė su sūnum 
Aleksandru ir dukteria Cecilija 
Poška buvo išvykę atostogų į
Hampton, Virginia. Svečiavosi 
pas dukterį Maryann Beuck. Ke
lionė buvo labai įdomi, nes savo 
nauju Buick’u galėjo daug apva- 
žinėti.

Aleksandras šrupšas, Jr., ir 
p-lė Andreliūnaitė buvo kūmai 
Klarisos ir Antano Ivinskų duk
ters. Sekmadienį balandžio 17, 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
bažnyčioj pakrikštyta Catherine 
Ann vardu. Rap.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėjas

15756 Lesure—Detroit 27, Michigan
BRoadway 3-2224

JOSEPH F. CONRAD, 
kandidatas Lackawanna

apskrities komisijonieriaus 
vieton

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI. DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikata, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P O Rnv N.wvrlr 1. N. X

r—--------------------- --------------------------------------- --------------■---- ---- -f• |

Uždirbk ĮTAUPMENOMIS
3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

*

Supert, & Loan
Association

~~ Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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